
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA EX ARTICOLO 27 DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE, SUDDIVISA IN TRE LOTTI, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
“REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA E 

LA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER TARANTO 2026 – XX GIOCHI DEL 

MEDITERRANEO”.  

Fonte di finanziamento: Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, articolo 9, co. 5 bis e ss.mm.ii., e allegato V 

della Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 

CUP: F54H22001040005 

LOTTO 1 – CIG: B4A7472EF6 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 
 

VISTO 

- le Ordinanze n. 20 del 18 ottobre 2024 e n. 23 del 21 novembre 2024 (di seguito, “Ordinanze”) del 
Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

del Mediterraneo 2026, nominato con D.P.C.M. del 25 maggio 2023 (di seguito, “Stazione 

appaltante”);  
- il Decreto a contrarre della Stazione Appaltante n. 106 del 4 dicembre 2024 (di seguito, “Decreto”); 
- la Determina di avvio prot. n. 0489692 del 5 dicembre 2024; 

- il Bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. OJS239-00748862 del 9 dicembre 

2024 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC;  

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP del 31 gennaio 2025; 

PREMESSO 

- che l’operatore economico singolo Ing. Domenico Trombetta, per il Lotto 1 – CIG: B4A7472EF6, 

servizio di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale per gli aspetti edili e strutturali - 
collaudo statico in corso d’opera e finale, ha offerto un ribasso pari al 62,47251%, per un corrispettivo 

contrattuale pari a € 69.412,83 (euro sessantanovemilaquattrocentododici/83), oltre IVA ed oneri di 

legge se dovuti; 

CONSIDERATO  

- che, in applicazione delle richiamate Ordinanze e del Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 
19 del Disciplinare di gara, si procede all’aggiudicazione nelle more della verifica sul possesso dei 
requisiti da parte dell’aggiudicatario;   

Firmato digitalmente da:

Mandara
Giovanna

Firmato il 31/01/2025
12:13

Seriale Certificato:
3626284

Valido dal 04/06/2024 al
04/06/2027

InfoCamere Qualified
Electronic Signature CA

Giovanni Portaluri
2025.01.31 16:12:03

CN=Giovanni Portaluri

C=IT

O=AGENZIA NAZ ATTRAZIONE INVESTIMENTI E SVILUPPO IMPRESA SPA

2.5.4.97=VATIT-05678721001

RSA/2048 bits



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

  

 

 

2 

- l’esito favorevole della verifica di anomalia dell’offerta dell’operatore economico singolo Ing. 

Domenico Trombetta risultata anomala; 

- che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

DETERMINA 

- di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI 

ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO IMPIANTO 

NATATORIO TORRE D’AYALA E LA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER 

TARANTO 2026 – XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO” - Lotto 1 - CIG: B4A7472EF6 all’operatore 
economico singolo Ing. Domenico Trombetta che ha offerto un ribasso pari al 62,47251%, per un 

corrispettivo contrattuale pari a € 69.412,83 (euro sessantanovemilaquattrocentododici/83),oltre 

IVA ed oneri di legge se dovuti;  

- che si continui a dar corso alle verifiche sul possesso, da parte del suddetto operatore economico, dei 

requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara, nonché 

dal Patto di Integrità;  

- che si provveda, ai sensi dell’articolo 55 della Direttiva 2014/24/UE, alla comunicazione digitale del 

presente provvedimento di aggiudicazione. 

Si precisa che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

In virtù dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia - Lecce con sede in via Via 

Rubichi 23/a, 73100 Lecce, indirizzo e-mail tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it ,  tel. 0832276511 entro 

il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104. 

Secondo le richiamate Ordinanze e il Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 19 del Disciplinare 
di gara, è sempre ammessa l’esecuzione anticipata, anche solo parziale, del contratto prima 
dell’espletamento dei controlli sui requisiti dell’aggiudicatario e della conclusione o stipulazione dello 
stesso. 

Il contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio della 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.  

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott.ssa Giovanna Mandara 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNA MANDARA, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.  

Invitalia - Il Responsabile Investimenti Pubblici 

 Giovanni Portaluri  

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA EX ARTICOLO 27 DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE, SUDDIVISA IN TRE LOTTI, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
“REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO “IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA” 
ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER TARANTO 2026 – XX 

GIOCHI DEL MEDITERRANEO”.  

Fonte di finanziamento: Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, articolo 9, co. 5 bis e ss.mm.ii., e allegato V 

della Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 

CUP: F54H22001040005 

LOTTO 2 – CIG: B4A7473FC9  

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 
 

VISTO 

- le Ordinanze n. 20 del 18 ottobre 2024 e n. 23 del 21 novembre 2024 (di seguito, “Ordinanze”) del 
Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

del Mediterraneo 2026, nominato con D.P.C.M. del 25 maggio 2023 (di seguito, “Stazione 

appaltante”);  
- il Decreto a contrarre della Stazione Appaltante n. 106 del 4 dicembre 2024 (di seguito, “Decreto”); 
- la Determina di avvio prot. n. 0489692 del 5 dicembre 2024; 

- il Bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. OJS239-00748862 del 9 dicembre 

2024 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC;  

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP del 13 gennaio 2025; 

PREMESSO 

- che per il Lotto 2 – CIG: B4A7473FC9, servizio di collaudo tecnico-amministrativo per gli aspetti edili 

anche in corso d’opera e finale, l’operatore economico singolo Architetto Agostino Lupoli ha offerto 

un ribasso pari al 39,44000%, per un corrispettivo contrattuale pari a € 32.968,94 (euro  

trentaduemilanovecentosessantotto/94), oltre IVA ed oneri di legge se dovuti; 

CONSIDERATO  

- che, in applicazione delle richiamate Ordinanze e del Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 
19 del Disciplinare di gara, si procede all’aggiudicazione nelle more della verifica sul possesso dei 
requisiti da parte dell’aggiudicatario;   

- che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

Firmato digitalmente da:

Mandara Giovanna

Firmato il
13/01/2025 17:35
Seriale
Certificato: 3626284
Valido dal 04/06/2024 al
04/06/2027

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA

Giovanni Portaluri
2025.01.15 14:31:57

CN=Giovanni Portaluri

C=IT

O=AGENZIA NAZ ATTRAZIONE INVESTIMENTI E SVILUPPO IMPRESA SPA

2.5.4.97=VATIT-05678721001

RSA/2048 bits



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

  

 

 

2 

DETERMINA 

- di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI 

ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO “IMPIANTO 
NATATORIO TORRE D’AYALA” ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA 

OLIMPICA PER TARANTO 2026 – XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO” - Lotto 2 - CIG: B4A7473FC9 

all’operatore economico singolo Architetto Agostino Lupoli che ha offerto un ribasso pari al 

39,44000%, per un corrispettivo contrattuale pari a € 32.968,94 (euro 

trentaduemilanovecentosessantotto/94), oltre IVA ed oneri di legge se dovuti;  

- che si continui a dar corso alle verifiche sul possesso, da parte del suddetto operatore economico, dei 

requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara, nonché 

dal Patto di Integrità;  

- che si provveda, ai sensi dell’articolo 55 della Direttiva 2014/24/UE, alla comunicazione digitale del 

presente provvedimento di aggiudicazione. 

Si precisa che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

In virtù dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia - Lecce con sede in via Via 

Rubichi 23/a, 73100 Lecce, indirizzo e-mail tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it ,  tel. 0832276511 entro 

il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104. 

Secondo le richiamate Ordinanze e il Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 19 del Disciplinare 
di gara, è sempre ammessa l’esecuzione anticipata, anche solo parziale, del contratto prima 
dell’espletamento dei controlli sui requisiti dell’aggiudicatario e della conclusione o stipulazione dello 
stesso. 

Il contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio della 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.  

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott.ssa Giovanna Mandara 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNA MANDARA, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

Invitalia - Il Responsabile Investimenti Pubblici 

 Giovanni Portaluri  

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA EX ARTICOLO 27 DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE, SUDDIVISA IN TRE LOTTI, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
“REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO “IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA” 
ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER TARANTO 2026 – XX 

GIOCHI DEL MEDITERRANEO”.  

Fonte di finanziamento: Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, articolo 9, co. 5 bis e ss.mm.ii., e allegato V 

della Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 

CUP: F54H22001040005 

LOTTO 3 – CIG: B4A74740A1  

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 
 

VISTO 

- le Ordinanze n. 20 del 18 ottobre 2024 e n. 23 del 21 novembre 2024 (di seguito, “Ordinanze”) del 
Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

del Mediterraneo 2026, nominato con D.P.C.M. del 25 maggio 2023 (di seguito, “Stazione 

appaltante”);  
- il Decreto a contrarre della Stazione Appaltante n. 106 del 4 dicembre 2024 (di seguito, “Decreto”); 
- la Determina di avvio prot. n. 0489692 del 5 dicembre 2024; 

- il Bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. OJS239-00748862 del 9 dicembre 

2024 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC;  

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP del 13 gennaio 2025; 

PREMESSO 

- che per il Lotto 3 – CIG: B4A74740A1, servizio di collaudo tecnico-amministrativo per gli aspetti 

impiantistici, anche in corso d’opera e finale - Collaudo tecnico-funzionale, l’operatore economico 

Engineering Platform 67.12.Srl stp ha offerto un ribasso pari al 60,0100%, per un corrispettivo 

contrattuale pari a € 56.330,21 (euro cinquataseimilatrecentotrenta/21), oltre IVA ed oneri di legge 

se dovuti; 

CONSIDERATO  

- che, in applicazione delle richiamate Ordinanze e del Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 
19 del Disciplinare di gara, si procede all’aggiudicazione nelle more della verifica sul possesso dei 
requisiti da parte dell’aggiudicatario;   

- che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta legittima e conforme all’interesse 

Firmato
digitalmente da:

Mandara
Giovanna

Firmato il
13/01/2025 17:36

Seriale
Certificato:
3626284

Valido dal
04/06/2024 al
04/06/2027

InfoCamere
Qualified
Electronic
Signature CA

Giovanni Portaluri
2025.01.15 14:32:06

CN=Giovanni Portaluri

C=IT

O=AGENZIA NAZ ATTRAZIONE INVESTIMENTI E SVILUPPO IMPRESA SPA

2.5.4.97=VATIT-05678721001

RSA/2048 bits



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

  

 

 

2 

pubblico; 

DETERMINA 

- di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO DEI LAVORI RELATIVI 

ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DENOMINATO “IMPIANTO 
NATATORIO TORRE D’AYALA” ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA 

OLIMPICA PER TARANTO 2026 – XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO” - Lotto 3 - CIG: B4A74740A1  

all’operatore economico Engineering Platform 67.12.Srl stp  che ha offerto un ribasso pari al 

60,0100%, per un corrispettivo contrattuale pari a € 56.330,21 (euro 

cinquataseimilatrecentotrenta/21), oltre IVA ed oneri di legge se dovuti;  

- che si continui a dar corso alle verifiche sul possesso, da parte del suddetto operatore economico, dei 

requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara, nonché 

dal Patto di Integrità;  

- che si provveda, ai sensi dell’articolo 55 della Direttiva 2014/24/UE, alla comunicazione digitale del 

presente provvedimento di aggiudicazione. 

Si precisa che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

In virtù dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia - Lecce con sede in via Via 

Rubichi 23/a, 73100 Lecce, indirizzo e-mail tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it ,  tel. 0832276511 entro 

il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104. 

Secondo le richiamate Ordinanze e il Decreto a contrarre, come stabilito dall’articolo 19 del Disciplinare 
di gara, è sempre ammessa l’esecuzione anticipata, anche solo parziale, del contratto prima 
dell’espletamento dei controlli sui requisiti dell’aggiudicatario e della conclusione o stipulazione dello 
stesso. 

Il contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio della 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.  

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott.ssa Giovanna Mandara 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNA MANDARA, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

Invitalia - Il Responsabile Investimenti Pubblici 

 Giovanni Portaluri  

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 


